
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i dirit-
ti delle persone handicappate”;

VISTO in particolare l’art. 15 (“Gruppi di lavoro per l’integrazione scolastica”) commi 1, 2 e 3 della Leg-
ge 104/1992, così come modificato dal D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 e dal D.Lgs. n. 96 del 7 ago-
sto 2019;

VISTO l’art.2 del D.M. n. 338 del 26 aprile 2018, recante “Composizione, articolazione, modalità di fun-
zionamento, sede, durata, nonché assegnazione di ulteriori funzioni per il supporto all'inclusione  
scolastica del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale (GLIR)”;

VISTO in particolare il comma 1 dell’art.3 del D.M. 338/2018, che assegna al GLIR le seguenti funzioni:

a) consulenza e proposta all’USR per la definizione, l’attuazione e la verifica degli accordi di 
programma di cui agli articoli 13, 39 e 40 della legge n. 104/1992, integrati con le finalità 
di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107, con particolare riferimento alla continuità delle 
azioni sul territorio, all’orientamento e ai percorsi integrati scuola-territorio-lavoro;

b) supporto ai Gruppi per l’inclusione territoriale (GIT);

c) supporto alle reti di scuole per la progettazione e la realizzazione dei Piani di formazione in 
servizio del personale della scuola di cui all’art.3 comma 1 del citato DM n.338/2018;

VISTA la Legge-quadro n. 328 del 8 novembre 2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi  
e servizi sociali;

VISTI gli artt. dal n. 312 al n. 325 del D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, “Testo Unico delle disposizioni  
legislative in materia di istruzione”;

VISTO il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato  
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.C.M. n. 185 del 23 febbraio 2006, “Regolamento recante modalità e criteri per l'individua-
zione dell'alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell'articolo 35, comma 7, della  
legge 27 dicembre 2002, n. 289”;

VISTA l’Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comu-
ni e le Comunità montane del 20 marzo 2008, in merito alle modalità e ai criteri per l’accoglienza  
scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità;

VISTO il D.M. 9 luglio 1992 del Ministro della Pubblica Istruzione, d’intesa con il Ministro della Sanità, 
“Indirizzi per la stipula degli accordi di programma ai sensi dell'art. 13 della legge- quadro 5 feb-
braio 1992, n. 104 sull'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;

VISTE le “Linee Guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”, trasmesse con C.M. prot. 
n. 4274 del 4 agosto 2009 e, in particolare, la IIA Parte, nella quale al punto 1) è previsto che si pro-
muova da parte degli Uffici Scolastici Regionali la costituzione del G.L.I.R. (Gruppo di Lavoro In-
teristituzionale Regionale);

VISTI i D.D. AOODRUM ni 777 del 21 dicembre 2020, 332 del 19 maggio 2022, 805 del 21 settembre 
2022 e 832 del 03 ottobre 2022, di costituzione e modifica del GLIR nel triennio 2020-2023;

Documento: 202402151023 Costituzione GLIR Umbria triennio 2024_2026

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549
Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ



--- Documento: 202402151023 Costituzione GLIR Umbria triennio 2024_2026 ---

RITENUTO di dover procedere ad una nuova costituzione del GLIR per superamento del periodo di funzio-
namento del precedente organismo a norma dell’art. 5, comma 3, del D.M. 338/2018;

VISTE le note AOODRUM ni 1463, 1465 e 1470 del 31 gennaio 2024, la n. 1556 del 1° febbraio 2024 e la 
n. 2181 del 14-02-2024 di richiesta di disponibilità a partecipare ai lavori del GLIR rivolte ai sog-
getti di cui all’art. 2 del D.M. 338/2018;

ACQUISITE le  relative comunicazioni di  disponibilità dei  nominativi  dei  rappresentanti  da inserire nel 
GLIR ricevute dai soggetti di cui all’art. 2 del D.M. 338/2018;

VISTO il verbale del sorteggio dei nominativi dei Dirigenti Scolastici e dei Coordinatori Didattici di cui al 
prot. AOODRUM n. 2204 del 15-02-2024;

DECRETA

Art. 1 – Composizione del Gruppo di lavoro per l’integrazione scolastica

1. Il Gruppo di lavoro per l’integrazione scolastica viene istituito ai sensi dell’art. 2 del DM n. 338 del 26  
aprile 2018 come segue:

Nominativo Qualifica

Sergio Repetto Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria

Francesco Mezzanotte Dirigente tecnico – USR per l’Umbria

Fabiano Paio Dirigente tecnico – USR per l’Umbria

Maria Rita Pitoni Dirigente tecnico – USR per l’Umbria

Giancarlo Cencetti Docente distaccato  – USR per l’Umbria

Loretta Rapporti Docente distaccata  – USR per l’Umbria

Moira Sannipoli Docente esperta in inclusione scolastica
Università degli Studi di Perugia

Simone Casucci Dirigente  Scolastico  del  Secondo  Circolo  “Pieve  Rose”  di  Città  di 
Castello

Simona Zoncheddu Dirigente Scolastico del Liceo “A. Pieralli” di Perugia

Daniela Moscato Coordinatore Didattico dell’Istituto Leonino di Terni

Simone Polchi Coordinatore  Didattico  dell’Istituto  San Francesco di  Sales  di  Città  di 
Castello

Giuseppe Merli Dirigente del servizio istruzione, università, accreditamento, formazione e 
lavoro della Regione Umbria

Massimo Rolla Garante dei Diritti delle Persone con disabilità della Regione Umbria

Lorena Pesaresi Responsabile  dell’Ufficio Amministrativo e  Programmazione della  rete 
scolastica della Provincia di Perugia

Tiziana De Angelis Funzionario  direttivo  amministrativo  (Ufficio  Pubblica  Istruzione  e 
Università) della Provincia di Terni

Letizia Guerri Coordinatrice  della  Consulta  Istruzione  di  ANCI  Umbria  –  Assessore 
Comune Città di Castello

Moira Paggi Presidente di ANFFAS Umbria

Chiara Ripanti Rappresentante di FAND Umbria

Michele Lazzari Rappresentante di FISH Umbria

Art. 2 – Presidenza e convocazioni

1. Il GLIR è convocato dal Dirigente titolare dell’USR che lo presiede.

Art. 3 – Funzioni

1. Al GLIR sono assegnate le seguenti funzioni:

a) consulenza e proposta all’USR per la definizione, l’attuazione e la verifica degli accordi di program-
ma di cui agli articolo 13, 39 e 40 della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, integrati con le finalità di  

--- Pag. 2 di 3 ---



--- Documento: 202402151023 Costituzione GLIR Umbria triennio 2024_2026 ---

cui alla Legge n. 107 del 13 luglio 2015, con particolare riferimento alla continuità delle azioni sul 
territorio, all’orientamento e ai percorsi integrati scuola-territorio-lavoro;

b) supporto ai Gruppi per l’inclusione territoriale (GIT);

c) supporto alle reti di scuole per la progettazione e la realizzazione dei Piani di formazione in servizio  
del personale della scuola.

Art. 4 – Modalità di funzionamento, sede e durata

1. Il GLIR si riunisce presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale, in via Carlo Manuali a Perugia. Le  
riunioni possono svolgersi anche in modalità telematica, su piattaforma di comunicazione on-line messa a 
disposizione dall’Amministrazione.

2. Nel corso della prima seduta, il Gruppo definisce modalità e criteri volti a regolare il funzionamento  
dei lavori del Gruppo medesimo.

3. All’occorrenza, può essere chiamato a partecipare alle sedute del GLIR personale esperto, anche in ser-
vizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, su invito del Presidente e anche su proposta di 
uno dei componenti.

4. Il GLIR può articolarsi in gruppi di lavoro aventi ad oggetto differenti tematiche di particolare rilevan-
za che richiedono ricerca,  studio e approfondimento operativo su diversi  aspetti,  anche in materia di  
orientamento scolastico.

5. Il GLIR si riunisce, di norma, una volta ogni trimestre, salvo particolari motivazioni che inducano il 
Presidente a convocazioni ulteriori.

6. Il GLIR, come composto, rimane in carica fino al 31 dicembre 2026 ed i suoi componenti possono es -
sere confermati una sola volta.

7. Le funzioni di segreteria, di supporto tecnico-amministrativo ed organizzativo ai lavori del GLIR sono 
assicurate dall’Ufficio Scolastico Regionale.

Art. 5 – Oneri

1. Nessun compenso né rimborso è previsto per i componenti del Gruppo di lavoro e per gli esperti per la  
partecipazione ai lavori.

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’USR per l’Umbria

Il Dirigente Titolare dell’USR Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

--- Pag. 3 di 3 ---


	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

		2024-02-19T10:24:50+0100


		2024-02-19T11:07:07+0100
	protocollo




